
Verlässliche informationen sind fur 
lebensmittelallergiker absolut notwendig.
Deshalb: Geben sie niemals eine auskunft, Die unsicher ist!

GlutenhaltiGes 
GetreiDe
sowie daraus gewonnene 
erzeugnisse

Dazu gehören u.a.: Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, 
Dinkel, Kamut, Emmer, Einkorn, Grunkern
beispiele/Vorkommen: 
Brot, Kuchen, Nudeln, Suppen, Soßen, Paniermehl, 
Panade, Wurstwaren, Dessert, Schokolade, Eis, Bier

milch
und daraus gewonnene 
erzeugnisse

Dazu gehören: Die Milch aller Säugetiere
beispiele/Vorkommen: 
Brot, Kuchen, Gebäck, Bruh-, Koch-, Roh-, Brat-
wurst, Feinkostsalate, Margarine, Nuss nougat creme, 
Musli, Schokolade, Karamell, Aufläufe, Gratin, 
Kartoffelpuree, Kroketten, Pommes Frites, Chips, 
Suppen, Soßen, Dressing, Marinaden, Desserts, 
Kakao, Wein, Molken-/ Frucht-/ Instantdrink

eier
und daraus gewonnene 
erzeugnisse

Dazu gehören: Eier aller Geflugel- und 
Vogelarten

beispiele/Vorkommen: 
Mayonnaise, Pfannkuchen, Omelette, Kuchen, 
Gebäck, Brot, Nudeln, Croutons, Frikadellen, 
Hackbraten, Burger, Produkte mit Teigmantel oder 
Panade, Kartoffel- Fertigprodukte, Feinkostsalate, 
Pasteten, Quiches, Soßen, Dressings, Desserts

krebstiere
und daraus gewonnene 
erzeugnisse

Dazu gehören: Krebs, Shrimps, 
Garnelen, Langusten, Hummer, Scampi
beispiele/Vorkommen: 
Feinkostsalate, Suppen, Soßen, Paella, Bouillabaise, 
Sashimi, Surimi

senf
und daraus gewonnene 
erzeugnisse

beispiele/Vorkommen: 
Fleischerzeugnisse, Fleischzubereitungen, 
Fertiggerichte, Feinkost salate, Suppen, Soßen, 
Dressing, Mayonnaise, Ketchup, eingelegte Gemuse, 
Gewurzmischungen, Käse

sellerie
und daraus gewonnene 
erzeugnisse

beispiele/Vorkommen: 
Gewurzbrot, Wurst, Fleischerzeugnisse, 
Fleischzubereitungen, Kräuterkäse, Fertiggerichte, 
Feinkostsalate, eingelegte Gemuse, Suppengewurz, 
Bruhe, Suppen, Eintopf, Soßen, Dressing, Essig, 
Marinaden, Gewurzmischungen, Curry, salzige 
Snacks (Chips)

sojabohnen
und daraus gewonnene 
erzeugnisse

beispiele/Vorkommen: 
Brot, Kuchen, Gebäck, Feinkostsalate, Margarine, 
Schokocreme, vegetarische Brotaufstriche, Musli, 
Schokolade, Kekse, Kaugummi, Soßen, Dressings, 
Marinaden, Mayonnaise, Eis, Sportlernahrung, 
eiweißangereicherte Erfrischungsgetränke, 
Diätdrinks, Kaffeeweißer, Fertiggerichte aller Art 

fisch
und daraus gewonnene 
erzeugnisse

Dazu gehören: Alle Fischarten, Kaviar
beispiele/Vorkommen: 
Kräcker, Soßen (z.B. Worcestersauce), Fonds, 
Wurzpasten, Suppen, Surimi, Sardellenwurst, 
Brotaufstriche, Feinkostsalate, Pasteten

sesamsamen
und daraus gewonnene 
erzeugnisse

beispiele/Vorkommen: 
Brot, Knäckebrot, Gebäck (suss und salzig), Musli, 
vegetarische Gerichte, Falafel, Salate, Humus, 
Feinkostsalate, Marinaden,Desserts

schwefelDioxiD & sulphite
in konzentrationen von mehr als 10 mg/kg oder 10 mg/l 
als insgesamt vorhandenes so2

Dazu gehören: Mit Schwefel behandelt: Trockenobst, getrocknete 
Gemuse, Pilze, Tomaten puree, Kartoffelprodukte, Wein, Bier
beispiele/Vorkommen: 
Fruchtzubereitungen, Musli, Brot, Fleischerzeugnisse und -zubereitungen, 
Feinkostsalate, Suppen, Soßen, Sauerkraut, Fruchtsaft, Chips und andere 
getrocknete Kartoffelerzeugnisse, gesalzener Trockenfisch

weichtiere
und daraus gewonnene 
erzeugnisse

Dazu gehören: Schnecken, Abalone, 
Oktopus, Tintenfisch, Calamares, alle Muscheln, 
Austern
beispiele/Vorkommen: 
(asiatische) Wurz pasten, Paella, Suppen, Soßen, 
Marinaden, Feinkostsalate

lupine
und daraus gewonnene 
erzeugnisse

beispiele/Vorkommen: 
Brot, Gebäck, Pizza, Nudeln, Snacks, Fett reduzierte 
Fleischerzeugnisse, Fleischersatz/ vegetarische 
Produkte, glutenfreie Produkte, Desserts, milchfreier 
Eisersatz, Kaffeeersatz, Flussigwurze

erDnusse
und daraus gewonnene 
erzeugnisse

beispiele/Vorkommen: 
Margarine, Brot, Brötchen, Kuchen, Gebäck, 
Schokocreme, vegetarische Brotaufstriche, Musli, 
Fruhstucksflocken, Schokolade, Feinkostsalate, 
Marinaden, Satésauße, Pommes Frites, Eis, 
aromatisierter Kaffee

schalenfruchte
sowie daraus gewonnene erzeugnisse

Dazu gehören abschließend: Mandeln (Amygdalus communis L.), 
Haselnusse 

(Corylus avellana), Walnusse (Juglans regia), Kaschunusse (Anacardium occidentale), 
Pecannusse (Carya illinoiesis (Wangenh.) K. Koch), Paranusse (Bertholletia excelsa), 
Pistazien (Pistacia vera), Macadamia- oder Queenslandnusse (Macadamia ternifolia)
beispiele/Vorkommen:  Brot, Kuchen, Gebäck, Bruhwurste (Pistazien), Rohwurste 
(Walnusse), Pasteten, Feinkostsalate (Waldorf), Joghurt, Käse, Nuss-/Nougatcreme, 
vegetarische Aufstriche, Musli, Schokolade, Marzipan, Musliriegel, Kekse, Dressings, 
Curry, Pesto, Desserts, Likör, aromatisierter Kaffee

14 Zutaten und stoffe, die allergien 
und unVerträglichkeiten 
auslösen können:


